
 
 

 
 

Mitteilungsblatt  
der Universität Koblenz-Landau 

 
Amtliche Bekanntmachungen 

 
 

 
 
 
Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU 09. Januar 2012 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herausgeber: 
Präsident der Universität Koblenz-Landau 
Isaac-Fulda-Allee 3 
55124 Mainz 
 
Das Mitteilungsblatt liegt an beiden Campi in der Universitätsbibliothek zur Einsichtnahme aus. 
Weiterhin steht es auch als Download im pdf-Format im Internet: 
www.uni-koblenz-landau.de/uni/publikationen/mitteilungsblatt 
 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 2 - 

 

TAG 
 

INHALT SEITE 

13.Dezember 2011 Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen an 
der Universität Koblenz-Landau für das Sommerse-
mester 2012 

3 

04.Januar 2012 Satzung zur Änderung der Satzung der Universität 
Koblenz-Landau über das Auswahlverfahren in zulas-
sungsbeschränkten Studiengängen 

9 

 

 

 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 3 - 

 Satzung 
zur Festsetzung von Zulassungszahlen 

an der Universität Koblenz-Landau 
für das Sommersemester 2012 

 
Vom 13. Dezember 2011 

 
 
Auf Grund des § 3 Abs. 1 Satz 6 und Absatz 4 sowie § 5 Abs. 1 des Landesgesetzes zu 
dem Staatsvertrag über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzu-
lassung vom 27. Oktober 2009 (GVBI. S. 347, BS Anhang I 145), geändert durch Artikel 
12 des Gesetzes vom 09. Juli 2010 (GVBI. S. 167), sowie § 76 Abs. 2 Nr. 11 des Hoch-
schulgesetzes (HochSchG) in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBl. S. 463), ge-
ändert durch Gesetz vom 9. März 2011 (GVBl. S. 47), BS 223-41, hat der Senat der 
Universität Koblenz-Landau am 25. Oktober 2011 die folgende Satzung zur Festsetzung 
der Zulassungszahlen der Universität Koblenz-Landau beschlossen. Diese Satzung hat 
das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur mit Schreiben vom 
09. Dezember 2011, Az.: 974 52 355/40 (2) genehmigt. 

 

§ 1 

Zulassungszahlen für das erste Fachsemester 

(1) Für die Zulassung von Studienanfängerinnen und Studienanfängern zum Sommer-
semester 2012 gelten die in Anlage 1 ausgewiesenen Zulassungszahlen.  

 

(2) In den Studiengängen, deren Zulassungszahlen in Anlage 1 als Jahreskapazitäten 
besonders gekennzeichnet sind, können zum Sommersemester 2012 keine Studienan-
fängerinnen und Studienanfänger zugelassen werden. 

 

(3) Für Master-, weiterbildende und postgraduale Studiengänge, für die Zulassungsbe-
schränkungen erforderlich sind, gelten Absatz 1 und 2 entsprechend. 

 

§ 2 

Zulassungszahlen für höhere Fachsemester 

Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Sommersemester 2012 gemäß An-
lage 2 in ein höheres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der 
Zahl, die in der Anlage 2 ausgewiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis 
zum 30. April 2012 für das Sommersemester 2012 zur Fortsetzung ihres Studiums in 
dem entsprechenden höheren Fachsemester zurückgemeldet haben, festgesetzt. 

 

 

 

 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 4 - 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung im Mitteilungsblatt der Universi-
tät Koblenz-Landau in Kraft. 

 

 

Mainz, den 13. Dezember 2011                                    Universität Koblenz-Landau 
                                 Prof. Dr. Roman Heiligenthal 

                                                                          Präsident der Universität Koblenz-Landau 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 5 - 

Zulassungszahlen für das 1. Fachsemester Anlage 1 
im Sommersemester 2012 ( zu § 1) 

   
Studiengang Abschluss Zulassungszahl 

Campus Koblenz     

Bildende Kunst Zertifikat** 0 

BioGeoWissenschaften Bachelor 40 

Biologie Bachelor 65 

Biologie Zertifikat** 0 

Chemie Zertifikat** 5 

Deutsch Bachelor 130 

Deutsch Zertifikat** 0 

Englisch Bachelor 155 

Englisch Zertifikat** 0 

Pädagogik* Bachelor 0 

Erziehungswissenschaft* Master 0 

Ethik Bachelor 50 

Ethik Zertifikat** 0 

Philosophie / Ethik (Lehramt Gymnasium) Zertifikat** 0 

Evangelische Religionslehre Zertifikat** 20 

Geographie Bachelor 35 

Geographie Zertifikat** 5 

Geschichte Bachelor 45 

Geschichte Zertifikat** 0 

Informatik Zertifikat** 2 

Katholische Religionslehre Zertifikat** 15 
Kulturwissenschaft* Bachelor 0 
Kulturwissenschaft* Master 0 
Mathematik Bachelor 135 
Mathematik Zertifikat** 15 
Musik Zertifikat** 0 
Physik Zertifikat** 5 
Sport Bachelor 65 
Sport Zertifikat** 10 
Wirtschaft und Arbeit Zertifikat** 0 
Biologie Bachelor 

BBS 10 

Deutsch 
Bachelor 
BBS 10 

Englisch 
Bachelor 
BBS 10 

Ethik 
Bachelor 
BBS 10 

Geographie Bachelor 
BBS 10 

Mathematik Bachelor 
BBS 10 

Sport Bachelor 
BBS 10 

      

Campus Landau     

Bildende Kunst Zertifikat** 0 

Biologie Bachelor 65 

Biologie Zertifikat** 2 

Chemie Zertifikat** 3 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 6 - 

Deutsch Bachelor 155 

Deutsch Zertifikat** 0 

Ecotoxicology* Master 0 

Englisch Bachelor 135 

Englisch Zertifikat** 0 

Erziehungswissenschaft* Bachelor 0 

Ethik Bachelor 65 

Ethik Zertifikat** 0 

Philosophie / Ethik (Lehramt Gymnasium) Zertifikat** 0 

Evangelische Religionslehre Zertifikat** 0 

Französisch Bachelor 105 

Französisch Zertifikat** 0 

Ganzheitliche Entwicklung (Schwerpunkte sonderpäd. Förderung) Zertifikat** 0 

Geographie Bachelor 45 

Geographie Zertifikat** 2 

Katholische Religionslehre Zertifikat** 10 

Mathematik Bachelor 125 

Mathematik Zertifikat** 2 

Motorische Entwicklung (Schwerpunkte sonderpäd. Förderung) Zertifikat** 0 

Musik Zertifikat** 0 

Lernen (Schwerpunkte sonderpäd. Förderung) Zertifikat** 0 

Physik Zertifikat** 4 

Psychologie* Bachelor 0 

Sozial-Emotionale Entwicklung (Schwerpunkte sonderpäd. Förderung) Zertifikat** 0 

Sozialkunde Bachelor 60 

Sozialkunde Zertifikat** 10 

Sozialwissenschaften* Bachelor 0 

Sport Zertifikat** 4 

Sprache (Schwerpunkte sonderpäd. Förderung) Zertifikat** 0 

Umweltwissenschaften* Bachelor 0 

Umweltwissenschaften* Master 0 

Wirtschaft und Arbeit Bachelor 70 

Wirtschaft und Arbeit Zertifikat** 5 

      

   
* Jahreskapazität   
** Zertifikatsstudiengang (lehramtsbezogene Erweiterungsprü-
fung)   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 7 - 

 

Hochschule: Universität Koblenz-Landau        
Anlage 

2 

          
( zu § 

2) 
Meldung der Zulassungszahlen für die höheren Fachse mester im SS 2012   
           
Campus Koblenz           
           

Studiengang   
Fach Abschluss 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 
                      

Anglistik 
Magister, 
HF               0   

Anglistik 
Magister, 
NF               0   

Biologie Bachelor 50 50 50 30 30         
Deutsch Bachelor 119 92 71 54 42         
Englisch Bachelor 78 55 39 28 20         
Erziehungswissenschaften Diplom   66 0 56 0 47 0 40   
Pädagogik Bachelor 72                 
Erziehungswissenschaft Master 28                 
Geographie Bachelor 33 31 30 27 27         

Germanistik 
Magister, 
HF               0   

Germanistik 
Magister, 
NF               1   

Geschichte 
Magister, 
HF               0   

Geschichte 
Magister, 
NF               0   

Geschichte Bachelor 15 10 6 4 3         
Kulturwissenschaft Bachelor 45 0 40 0 31         
Kulturwissenschaft Master 50                 
Mathematik Bachelor 120 120 120 60 60         

Sport 
Magister, 
HF               0   

Sport 
Magister, 
NF               0   

           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           
           



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 8 - 

           
Hochschule: Universität Koblenz-Landau         
           
Meldung der Zulassungszahlen für die höheren Fachse mester im SS 2012   
           
Campus Landau           
           

Studiengang   
Fach Abschluss 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Anglistik 
Magister, 
HF             0 0   

Anglistik 
Magister, 
NF             0 0   

Biologie 
Magister, 
NF             0 0   

Biologie Bachelor 41 30 22 16 12         
Deutsch Bachelor 131 98 74 55 42         
Ecotoxicology Master 3 0 3             
Englisch Bachelor 79 51 33 22 14         
Erziehungswissenschaften Diplom     72 0 55 0 41 0   
Erziehungswissenschaft Bachelor 96                 
Ethik Bachelor 40 28 19 13 9         
Französisch Bachelor 42 25 15 9 5         

Geographie 
Magister, 
NF             0 0   

Geographie Bachelor 7 5 3 2 2         

Germanistik 
Magister, 
HF             1 1   

Germanistik 
Magister, 
NF             1 1   

Mathematik Bachelor 100 76 58             
Psychologie Diplom             47 0   
Psychologie Bachelor 117 0 87 0 64         
Sozialkunde Bachelor 33 21 13 8 5         
Sozialwissenschaften Diplom             24 0   
Sozialwissenschaften Bachelor 88 0 52 0 31         

Sport 
Magister, 
HF             0 0   

Sport 
Magister, 
NF             0 0   

Umweltwissenschaft Diplom           3 2 1   
Umweltwissenschaft Bachelor 26 0 13 0 7         
Umweltwissenschaft Master 4 0 4             
Wirtschaft und Arbeit Bachelor 40 24 15 9 6         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 9 - 

Satzung zur Änderung der Satzung der Universität Ko blenz-Landau  
über das Auswahlverfahren in 

zulassungsbeschränkten Studiengängen 

Vom 04. Januar 2012 

 

Aufgrund des § 1 Abs. 5 Studienplatzvergabeverordnung Rheinland-Pfalz (StPVLVO) 
vom 18. Dezember 2010 (GVBl. 2011, S. 3), geändert durch Verordnung vom 17. Mai 
2011 (GVBl. S. 120) in Verbindung mit § 7 Abs. 1 Satz 1, § 76 Abs. 2 Nr. 1 Hochschul-
gesetz in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBl. S. 463), geändert durch Gesetz 
vom 9. März 2011 (GVBl. S. 47) hat der Senat der Universität Koblenz-Landau am 13. 
Dezember 2011 die folgende Satzung erlassen. Diese hat das Ministerium für Bildung, 
Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur mit Schreiben vom 21. Dezember 2011 Az.: 974 
52 355/40(2) genehmigt.  

 

Artikel 1 

Die Satzung der Universität Koblenz-Landau über das Auswahlverfahren in zulassungs-
beschränkten Studiengängen vom 07. Juli 2011 (Mitteilungsblatt 4/2011 der Universität 
Koblenz-Landau) wird wie folgt geändert: 

1. In § 4 Abs. 1 S. 2 werden die Worte „Diplom-Pädagogin“ und „Diplom-Pädagoge“ 
durch die Worte „Pädagogin“ und „Pädagoge“ ersetzt. 

2. Es wird folgender § 5 neu eingefügt: 

„§ 5 
Auswahl nach dem Grad der Qualifikation für den lehramtsbezogenen  

Zertifikatsstudiengang (Erweiterungsprüfung) 

(1) Für den lehramtsbezogenen Zertifikatsstudiengang (Erweiterungsprüfung) wer-
den die Bewerberinnen und Bewerber ohne abgeschlossenes Hochschulstudium 
nach der Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung ausgewählt. Die 
Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung kann verbessert werden, 
wenn folgende studienbegleitende Prüfungsleistungen erbracht sind: Modulprüfun-
gen in Modul 1: „Sozialisation, Erziehung und Bildung“ und in Modul 2 „Didaktik, Me-
thodik, Kommunikation und Medien“ des Faches Bildungswissenschaften (s. Anlage 
1, Nummer 3 (Bildungswissenschaften) der Landesverordnung über die Anerken-
nung von Hochschulprüfungen lehramtsbezogener Bachelor- und Masterstudien-
gänge als Erste Staatsprüfung für Lehrämter vom 12. September 2007 (GVBl. S. 
152, BS 2233-1-53) in der jeweils geltenden Fassung. Der Umfang der Verbesse-
rung der Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung richtet sich nach 
dem Notendurchschnitt der studienbegleitenden Prüfungsleistungen und wird wie 
folgt festgelegt: 

a) bis einschließlich 1,5 um 0,3 Notenwerte,  
b) über 1,5 bis einschließlich 2,5 um 0,2 Notenwerte und  
c) über 2,5 bis einschließlich 3,5 um 0,1 Notenwert. 

Die Verbesserung der Durchschnittsnote der Hochschulzugangsberechtigung kann 
nur bei Vorlage sämtlicher Prüfungsleistungen gewährt werden, die in Satz 2 ge-
nannt sind.  



Nr. 1/2012 MITTEILUNGSBLATT DER UNIVERSITÄT KOBLENZ-LANDAU Januar 2012 

- 10 - 

(2) Bei Bewerberinnen und Bewerbern mit abgeschlossenem Lehramtsstudium ist 
die Durchschnittsnote der Abschlussprüfung maßgebend. Sofern das Ergebnis der 
Abschlussprüfung noch nicht vorliegt, wird nach dem Notendurchschnitt der in dem 
Lehramtsstudium erbrachten studienbegleitenden Prüfungsleistungen ausgewählt. 
Soweit Bewerberinnen und Bewerber, einen Masterstudiengang absolviert haben, 
ist grundsätzlich die Abschlussprüfung dieses Studiengangs der Auswahl zugrunde 
zu legen. Liegt das Ergebnis der Masterprüfung noch nicht vor, wird auf die Ab-
schlussprüfung des Bachelorstudienganges zurückgegriffen.“ 

3. Die bisherigen §§ 5 und 6 werden §§ 6 und 7. 

 

Artikel 2 

Diese Satzung findet erstmals auf das Auswahlverfahren für das Sommersemester 2012 
Anwendung. 

 

 

 

Mainz, den 04 Januar 2012 Prof. Dr. Roman Heiligenthal 
  Präsident der Universität Koblenz-Landau 
 

 

 

 

 

 


